SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI
DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL
03.775.159/ 0001-76

BALANCO ORCAMENTARIO
2021 (Em Reais)
RECEITAS ORCAMENTARIAS
ORCADA ANO/2021 ARRECADADA VARIACAO
ANO 2021
RECEITAS CORRENTES 302.265.967,42 325.768.948,15  (23.502.980,73)

Receitas de Contribui¢des

245.786.939,32

265.132.115,27

(19.345.175,95)

Receitas Financeiras

Receitas de Valores Mobilirios

Receitas de Servicos

Servicos Financeiros
Servicos de Saude
Servicos Educacionais
Servicos de Lazer

Outras Receitas Correntes

Recuperacéo de Despesas
Multas e Juros de Mora
Descontos Obtidos
Indenizagdes e Restitui¢des

Transferéncias Correntes

Apoios Financeiros a Projetos Estratégicos
Apoios Financeiros a Incentivos a Produgio

RECEITAS DE CAPITAL

4.785.154,57 10.280.209,89 (5.495.055,32)
4.785.154,57 10.280.209,89 (5.495.055,32)
45.652.297,73 43.232.686,79 2.419.610,94
749.950,00 665.688,02 84.261,98
31.050.196,32 28.072.303,37 2.977.892,95
10.450.098,95 10.593.845,71 (143.746,76)
3.402.052,46 3.900.849,69 (498.797,23)
1.840.000,00 2.292.970,87 (452.970,87)
430.000,00 894.824,30 (464.824,30)
360.000,00 587.530,65 (227.530,65)
600.000,00 672.134,74 (72.134,74)
450.000,00 138.481,18 311.518,82
4.201.575,80 4.830.965,33 (629.389,53)
108.000,00 1.189.110,04 (1.081.110,04)
4.093.575,80 3.641.855,29 451.720,51
1.044.000,00 2.381.440,00 (1.337.440,00)

Alienacio de Bens

1.044.000,00

2.381.440,00

(1.337.440,00)

Bens Moveis - 47.540,00 (47.540,00)
Bens Imoveis 1.044.000,00 2.333.900,00 (1.289.900,00)
Soma 303.309.967,42 328.150.388,15  1(24.840.420,73)
Déficit
TOTAL 303.309.967,42 328.150.388,15 / (24.840.420,73)

As notas explicativas integram as demonstragdes contdbeis.




SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI
DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL
03.775.159/ 0001-76

BALANCO ORCAMENTARIO

2021 (Em Reais)

DESPESAS ORCAMENTARIAS

ORCADA ANO/2021 REALIZADA :
ANO 2021 VARIACAO
279.653.121,52 278.052.672,96 1.600.448,56

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

155.965.513,84

155.965.513,84

Ordenados e Salarios
Encargos Trabalhistas
Encargos Assistenciais
Bolsas e Estagios

Transferéncias a Instituicoes Privadas

87.002.246,80
48.126.310,19
20.210.109,13

626.847,72

20.785.417,56

87.002.246,80
48.126.310,19
20.210.109,13

626.847,72

20.785.417,56

Contribuigio Federagoes
Contribuigdo IEL Nacional e Regionais

Outras Despesas Correntes (Aplicagio Direta)

18.591.912,42
2.193.505,14

102.902.190,12

18.591.912,42
2.193.505,14

101.301.741,56

1.600.448,56

Ocupacdes e utilidades 7.354.181,34 7.354.181,34 -
Materiais 17.553.894,08 17.553.894,08 -
Transportes e Viagens 1.583.194,16 1.583.194,16 -
Material de Distribui¢do Gratuita 92.247.45 92.247,45 -
Servigos de Terceiros 67.902.411,18 66.301.962,62 1.600.448,56
Despesas Financeiras 1.481.218.,49 1.481.218,49 -
Impostos Taxas e Contribuicdes 385.349,28 385.349,28 -
Despesas Diversas 6.549.694,14 6.549.694,14 -
Despesas de Capital 23.656.845,90 17.168.093,83 6.488.752,07
Investimento (Aplicacdo Direta) 23.656.845,90 17.168.093,83 6.488.752,07
Bens Imoveis 15.064.301,71 8.575.549,64 6.488.752,07

Bens Moéveis 6.797.713,38 6.797.713,38 -
Participagtes 1.794.830,81 1.794.830,81 -
Soma 303.309.967,42 295.220.766,79 8.089.200,63
Superavit - 32.929.621,36 (32.929.621,36)
TOTAL 303.309.967,42 328.150.388;15 (24.840.420,73)

As notas explicativas integram as demonstracdes contdbeis.
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